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1 Úvod
Prozaické dílo Karoliny Světlé upoutalo pozornost již v době svého vzniku a

existuje mnoho studií, které jej analyzují z různých úhlů. Tato práce si klade za cíl

zkoumat prozaické texty Karoliny Světlé z hlediska teorie vyprávění, tedy naratologie.

Budeme se snažit porozumět jejím textům prostřednictvím rozboru narativních prostředků.

Přitom se však nechceme omezit na formální rozbor narativních kategorií, ale budeme se

snažit zohlednit i otázku důvodu použití toho kterého narativního postupu a jeho podílu na

výstavbě významu.

Problém narativních strategií úzce souvisí s modelem vypravěče. Vypravěče

v rámci této práce nechápeme jako jakési alter ego autora, ale jako narativní techniku,

kterou autor používá s intencí dosažení svých uměleckých cílů. Vypravěčskou strategii

potom chápeme jako strategii rozhodujícím způsobem utvářející významové dění v textu.'

Chceme zkoumat, jakou funkci ve složité struktuře vnitřních vztahů v textu má použitá

narativní technika a jaké možnosti otevírá v prostoru interpretace. Východiskem mé práce

jsou teoretické koncepce, které se z různých úhlů dotýkají struktury vyprávění. Jedná se o

dnes již klasické práce, které vznikaly v době, kdy se etablovala naratologie jako vědní

disciplína zabývající se strukturou vyprávění. Tyto teoretické koncepce budou stručně

představeny v první části této práce.

V následujících třech kapitolách se budeme věnovat analýze konkrétních

prozaických textů Karoliny Světlé. Protože její dílo je nadmíru rozsáhlé, omezili jsme náš

výběr na ještědské prózy, které jsou považovány za umělecky i objevitelsky

nejvýznamnější část jejího díla. První kapitola se zaměřuje na otázku vypravěče a jeho

stylizace v celku ještědských próz, přičemž důležitou roli zde má tradované vyprávění jako

východisko tvorby Karoliny Světlé. Velká část kapitoly je věnována vymezení

vypravěčského subjektu pomocí teoretických modelů, v poslední části upozorňujeme na

některé tendence, které jsou v zdánlivém nesouladu se stylizací lidového vyprávění, ale

posouvají toto vyprávění směrem k modernímu narativu. V druhé kapitole se zaměřujeme

na makrostrukturu vyprávění, konkrétně na hierarchizaci narativů a funkční vztahy mezi

nimi. Hierarchizaci narativů přitom považujeme za intenciální strategii autorského

subjektu, která může mít důležitou roli v celku díla. Ptáme se, jak se v makrostruktuře

1 Srov. KUBÍČEK, T.: Vypravěč: kategorie narativní analýzy. Host, Brno 2007, s. 13
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uplatňuje specifická stylizace lidového vyprávění, přičemž se zaměřujeme především na

roli rámcových narativů. Třetí kapitola je věnována některým narativním postupům

souvisejícím s konstrukcí lidových postav Karoliny Světlé. Přitom se zaměřujeme

především na formální a obsahovou stránku dialogů těchto postav a analyzujeme je

z hlediska věrohodnosti konstrukce typu lidové postavy.

Cílem této práce je jednak analyzovat narativní strategie, které se v ještědských

prózách obecně uplatňují, jednak poukázat na některé méně známé tendence, z nichž

některé přibližují tyto narativy k modernímu prozaickému textu.
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2 Teoretická východiska práce

V této kapitole stručně představím teoretické koncepce, z nichž budu ve své práci

vycházet a s jejichž terminologií budu dále pracovat. Jedná se zejména o práce, které dnes

patří k do kánonu vědní disciplíny naratologie: Teorie vyprávění Franze K. Stanzela,

Rozprava o vyprávění Gérarda Genetta a Narativní způsoby v české próze Lubomíra

Doležela. Všechny představují koncepce, které se z různých úhlů dotýkají procesů utváření

vyprávění a jeho struktury a na základě analýzy konkrétních literárních děl se snaží

konstituovat obecně platnou teorii vyprávění.

Zmíněné práce spadají svým vznikem do období od druhé poloviny šedesátých let

dvacátého století, stály tedy u zrodu a začátků naratologie. Ta se tehdy etablovala jako

vědní disciplína, která se zabývá projevy, pravidly a strukturou utváření vyprávění. Její

počátky byly spojeny se snahou o hloubkovou analýzu aktu vyprávění na jedné straně a

vytvoření systematické gramatiky narativu na druhé straně2.

2. 1 Stanzelova typologie vyprávěcích situací

Kořeny Stanzelovy typologie spadají do šedesátých let dvacátého století. Tehdy uvedl

svou studii Typické vyprávěcí situace. Později své dílo revidoval a původně poněkud

schematický systém, který kladl důraz na určení jedné dominantní formy vyprávění,

otevřel více individuálním zvláštnostem díla. Revidovaná verze typických vyprávěcích

situací spolu s návrhem typologického kruhu tvoří základ Stanzelovy rozsáhlé Teorie

vyprávění (1979).

2.1.1 Zprostředkovanost - druhové specifikum vyprávění

Již starší teorie románu odlišuje narativní umění od umění dramatického, přičemž

kritériem rozlišení je zde míra zprostředkovanosti. Ve všech situacích, kdy se podává

zpráva o určité události nebo se o něčem vypráví, se setkáváme s prostředníkem, který nám

tuto zprávu či vyprávění zprostředkovává. V teorii narativního umění je takovým

prostředníkem vypravěč. Naproti tomu dramatické umění je přímým ztvárněním události.

2Autorem pojmu naratologie se stal Tzvetan Todorov, který jej poprvé použil v díle Gramatika Dekameronu
v roce 1969
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Franz K. Stanzel pokládá zprostředkovanost za druhové specifikum vyprávění a bere ji

za základ pro typologii forem způsobů vyprávění. Zprostředkovanost je podle jeho názoru

komplexní a mnohostranný jev, který je možno rozložit na jeho nejdůležitější konstituění

složky. Definuje typické vyprávěcí situace (dále ve shodě s označováním autora VS),

jakési ideální abstrakce, které chápe jako hrubý náčrt tří základních možností, jak zobrazit

zprostředkovanost vyprávění, a to tak, že v každé vyprávěcí situaci lze stanovit jiný prvek

komplexu zprostředkovanosti jako dominantní.

2.1.2 Opozice modus

Pokud budeme chtít analyzovat jakýkoli narativ, naší první otázkou bude zřejmě „Kdo

vypráví?". Před čtenářem se ve vyprávění může objevit vypravěč, který vystupuje jako

samostatná osoba, ale na druhé straně může být „skryt" za vyprávěným tak, že je jeho hlas

téměř nevnímatelný. Tím jsou nepřímo formulovány dva protikladné způsoby vyprávění:

vyprávění ve vlastním smyslu zprostředkovanosti, kdy má čtenář pocit, že je konfrontován

s osobním vypravěčem, a nekomentované zrcadlení zobrazené skutečnosti ve vědomí

románové postavy, kdy čtenář podléhá iluzi, že vnímá zobrazený svět bezprostředně, bez

přítomnosti zprostředkujícího média. Tyto dva způsoby vyprávění tvoří první konstitutivní

složku Stanzelova modelu, a to modus vyprávění. Ten je souhrnem možných variant

způsobů vyprávění mezi pólem vypravěče a pólem reflektor a. Vypravěč zprostředkovává

vyprávění ve vlastním slova smyslu, tzv. telling nebo také referující vyprávění. Reflektor

zprostředkovává nekomentované zrcadlení zobrazené skutečnosti prostřednictvím vědomí

postavy. Tento způsob označujeme také showing nebo také scénické zobrazení.

2.1.3 Opozice osoba

Druhou složkou typické vyprávěcí situace je osoba. Spočívá na vztazích a

vzájemném ovlivňování mezi vypravěčem a postavami. Existenciální oblasti, v nichž žijí

vypravěč a postavy, mohou být identické, nebo separované, neidentické. Množina

možností se zde dá ohraničit dvěma póly: na jedné straně stojí vypravěč v 1. osobě, kdy

vypravěč žije ve stejném světě jako ostatní postavy, na druhé straně vypravěč ve 3. osobě,

kdy se vypravěč existenciálně nachází vně světa postav. Kritériem této složky přitom není

častější výskyt jednoho ze dvou zájmen (já-on/oni), ale pozice osoby, na niž se toto

zájmeno vztahuje, uvnitř nebo vně fikčního světa postav románu. Konstitutivním prvkem

opozice osoby je tedy míra identity existenciálních oblastí. Identičnost, popř. neidentičnost
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existenciálních oblastí vypravěče a postav má samozřejmě rozdílné předpoklady pro

samotný akt vyprávění a jeho motivaci.

2.1.4 Opozice perspektiva

Třetí složkou typických VS je perspektiva. U této konstitutivní složky je zaměřena


[…]

46, s. 30
81 SVĚTLÁ, K.: Ještědské povídky. SNKL, Praha 1954, s. 455
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5.5 Shrnutí
V této kapitole jsme se zaměřili na některé typy lidových postav v próze Karoliny

Světlé. Zkoumali jsme přitom, jaký vliv má výběr vypravěčských způsobů na znázornění

postavy, a analyzovali jsme jejich konkrétní použití v prozaických textech Karoliny Světlé.

Povídku Sefka jsme charakterizovali jako narativ zaměřený na jednu postavu.

Konstrukce titulní postavy zde má výsadní postavení a vypravěč využívá k tomuto účelu

široké spektrum narativních prostředků, které má k dispozici. Kromě rétorické Er-formy,

která maximalizuje interpretační možnosti vypravěče, náznakem zobrazuje i vnitřní svět

postavy. Tím posiluje nejen klíčovou pozici postavy v příběhu, ale i čtenářovu schopnost

postavu rekonstruovat z textu, což má ve výsledku vliv i na utváření čtenářských sympatií.

Zatímco Sefku můžeme považovat za typ koherentní lidové postavy, v konstrukci

některých lidových postav Světlé (Frantina, Cílije) bychom chtěli poukázat na některé

paradoxy. Jde zejména o typ ženských hrdinek, které ztělesňují mimořádné mravní,

náboženské a sociální cítění. Představitelkou tohoto typu je i titulní postava románu

Frantina. Podtitulem tohoto románu je „podobizna", což napovídá, že jde rovněž o narativ

zaměřený na konstrukci jedné dominantní postavy. Převažujícím vypravěčským způsobem

je osobní Ich-forma, která vyprávění dodává autenticitu svědecké výpovědi. Osobní

vypravěč nám zprostředkovává nepřímo i myšlenkový svět Frantiny, a to reprodukcí jejich

dialogů. Důležitým prostředkem charakterizace postavy jsou i rozsáhlé dialogické pasáže,

kde jsou v přímé řeči reprodukovány rozhovory Bartoloma a Frantiny, které se týkají

především jejich sociálních a náboženských náhledů.

Postava Cílije sice není klasickou představitelkou výše zmíněného typu ženské

hrdinky, nicméně její vnitřní život se vyznačuje nezvyklou sebereflexí a úvahami a

uplatňováním filozofických myšlenek v životní praxi. K charakterizaci této postavy jsou

využívány stejné postupy jako v případě Frantiny, zejména dialogy a dlouhé monology,

které vyjevují její neobvyklé filozofické myšlenky.

Autorský subjekt těchto próz některými narativními prostředky vytváří fikci

lidového vyprávění. Pokud se zaměříme na jazykovou rovinu, zjistíme, že promluvu

vypravěče přizpůsobuje řeči svých postav: vypravěč i postavy jsou obyvateli téhož

fikčního světa, mluví stejným jazykem. Na druhou stranu řeč postav často ztrácí svoji

jazykovou charakteristiku, a to zejména v dialozích či dlouhých monolozích, které se

vyznačují jistou rétoričností, patosem a nepřirozeností. Připomeňme, že styl řeči postavy je
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považován za obvyklý způsob její charakterizace a individualizace a výše zmíněným

postupem lidové postavy částečně ztrácejí svoji autenticitu.

Řeč postavy je charakterizačním prostředkem nejen svou formou, ale i obsahem.

V této oblasti jsme poukázali na studii Flory Kleinschnitzové, která si klade otázku, zda

filozofické a náboženské smýšlení některých lidových postav Karoliny Světlé odpovídá

jejich původu. Autorka studia na četných příkladech dokládá, že Světlá čerpá myšlenkový

podklad pro výroky svých postav (takovým příkladem je jak postava Frantiny, tak postava

Cílije) z díla německého filozofa J. H. Herdera. Jeho Myšlenky k filozofii dějin lidstva

podle ní „mocně zasáhly do všech jejích děl, které měly býti dokoumenty hloubavé mysli

českého lidu".82

82 KLEINSCHNITZOVÁ, F.: Náboženské postavy z lidu v díle Karoliny Světlé. Listy filologické, 1919, roč.
46, s. 44
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6 Závěr

V této práci jsme se pokusili interpretovat prozaické dílo Karoliny Světlé s pomocí

nástrojů naratologie a tím prověřit tyto nástoje v jejich funkčnosti. Zkoumali jsme zejména,

jak se specifická povaha ústně předaného vyprávění, které stálo v roli prvotního tvůrčího

impulzu ještědských próz, projevuje v konkrétních textech. Vymezili jsme přitom tři

základní oblasti, v rámci kterých jsme analyzovali vybrané ještědské prózy: oblast

mikrostruktury vyprávění, oblast makrostruktury a oblast konstrukce postav.

Ve sféře mikrostruktury vyprávění hraje významnou roli vypravěč a jeho stylizace.

Na četných příkladech jsme dokázali, že pro ještědské prózy je typická stylizace lidového

vypravěče, která se projevuje zejména na rovině jazykové a komunikační, ale v širším

smyslu i specifickým postavením v rámci zobrazeného fikčního světa. Specifika ústně

předaného vyprávění se promítají i do makrostruktury vyprávění. Příkladem může být

vytváření rámcových narativů, které slouží jako prostředek nastolení specifické

komunikační situace nebo prostředek rekonstrukce aktu lidového vyprávění. Narativní

roviny navíc zakládají v rámci hierarchické struktury funkční vztahy různého významu,

které se uplatňují v kompoziční a sémantické struktuře ještědských próz.

V rámci poslední kapitoly jsme zkoumali vliv výběru narativních prostředků na

konstrukci postavy. Zaměřili jsme se především na typy ženských lidových postav s bohatě

zobrazeným myšlenkovým životem a diferencovanými náboženskými a filozofickými

náhledy a poukázali jsme na rozpory projevující se ve stylizaci dialogů těchto postav.
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