## **Diplomová práce**

**Student : Daniela Klapková Myslíková**

**Obor : ČJ – FJ**

**Název práce v českém jazyce : Narativní strategie v prózách Karoliny Světlé**

**Název práce v anglickém jazyce : Narrative strategies in prose of
Karolina Světlá**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alice Jedličková, CSc.**

### **Posudek vedoucího diplomové práce :**

Přestože tato práce kdysi vzešla z jednoduchého podnětu seminární analýzy, prvek svěžího nápadu se ve způsobu psaní poněkud vytratil: práce vznikala v důsledku ztížených vnějších okolností přerývaně a projevilo se to jak na způsobu psaní, tak v omezených možnostech vedoucí práce přispět k jejímu zdárnému průběhu, zvláště v závěrečné fázi. Hodnocení vedoucího práce dovoluje k těmto souvislostem přihlídnout, ostatní hodnotitelé však nemohou jinak než vyrovnat se s výsledkem jako takovým. Samo vymezení předmětu má v průzkumech Světlé inovativní charakter oproti oblíbenému schématu zkoumání ženských postav, etického rozměru příběhu či genetické souvztažnosti ústního podání a jeho využití v ještědských prózách. V úvodním vymezení problému se autorka dopustila taktické chyby: to, co mohlo teprve být doloženo vlastním zkoumáním narativních strategií, prohlašuje za jasný cíl práce: poukázat na ty vlastnosti vyprávění v ještědských prózách, které předjímají moderní vyprávění. Nakolik se tedy autorce tuto tezi podařilo doložit?

Z množství teoretických konceptů vyprávění klade diplomantka důraz na starší z nich: Stanzelův návrh vyprávěcích situací, z nichž si účelně vybírá důraz na princip zprostředkovanosti a kolísání mezi užitím schémat a dynamizací vyprávěcí situace ve vývoji prózy; z konceptu Genettova se jí hodí vcelku nepřekonaný soubor analytických kategorií umožňujících popis narativní temporality (debata o pojmu fokalizace je rozvinuta až nadbytečně; to, co autorka použije, je hlavně „míra informovanosti vypravěče“ zde obsažená), z Doležela si vybírá rozvrstvení narativních promluv, které v současném kontextu působí poněkud „starosvětsky“, avšak zůstává účinným prostředkem podchycení subtilních projevů stanzelovské „dynamizace“ vyprávění.

Jestliže poznamenáváme, že diplomantka trochu „vystřílela nejtěžší kalibr v samém úvodu“, pak je třeba pochválit strategii, kterou volí v analýze povídky O krejčíkově Anežce. Nejprve (3.2) doloží, popíše a sumarizuje všechny vlastnosti lidového vyprávění (dokonce se zdá, že tak, jak je kdysi vyzdvihl v rámci jiného interpretačního záměru Josef Špičák), poté shrne, jakým způsobem se tradované vyprávění přenáší do umělecké podoby a trefně konstatuje, že tyto proměny jsou patrné jak na úrovni vyprávění, tak na úrovni příběhu. A teprve pak poukáže na jevy, které se zdánlivě dominantním vlastnostem lidového vyprávění vymykají nebo se jeví jako problematické (3.3 „pronikání reflektorských pasáží“), a to jak z hlediska struktury vyprávění (úvod in medias res), tak míry informovanosti vypravěče a jeho hlediska (např. s. 31, psychologické doklady přesunu k hledisku protagonistky). Doplnuji jen drobnost: stranou pozornosti diplomantky zůstal explicit, kde se stylizace lidové vyprávěčky radikální mění v stylizaci „literátky“, která na hrob nešťastných milenců klade „toto prostinké kvítko“, rozuměj – v kontextu literárního psaní – povídku vyprávějící jejich příběh. 4. kapitola je věnována fenoménu vloženého vyprávění (nelze při té příležitosti než konstatovat, že by asi bylo snadné obejít se bez nezažitých termínů Genettových), které je zkoumáno z hlediska funkce v rámci příběhu (analogie vloženého a rámcového příběhu v Lesní panně) či z hlediska stylizace vyprávění (stvrzení orality). Diplomantka se tu od povídek

přesouvá k románům – právě v této pasáži je patrné, jak málo může vstupovat v dialog s dosavadní literaturou o Světlé, protože v té je o narativních strategiích až na výjimky (Janáčková, Řepková) poskrovnu. Důležitým postřehem je komunikační funkce rámcového vyprávění, nejvýrazněji v povídce Z vypravování staré žebračky: byla by si zasloužila podrobnější analýzu, postava žebračky totiž vypravuje nejen v er-formě, ale dokonce s kompetencemi vševědoucího vypravěče, a naslouchající postava rámcové situace zase prostředkuje záměr literátky Světlé, jež chce ospravedlnit fakt, který se později stal předmětem kritiky, a sice že konstruuje lidové postavy duchovně příliš složité a obdařené myšlením pramenícím ze západní filozofické tradice (v tomto případě jde o obhajobu svérázného panteismu protagonistky vloženého příběhu Cílie). Pro zkoumání postavy si diplomantka zvolila jako metodologickou základnu svod konceptů postavy, který v čase po přehodnocení narativních gramatik a kanonizace klíčových konceptů předkládá Rimmon-Kenanová. Od něj se odráží k analýze vyprávění, která jsou soustředěna kolem budování charakteru (5.2), a posléze napřahuje k novějšímu uchopení tradičního tématu „lidové postavy u Světlé“ prostřednictvím zkoumání příklonu vyprávění k hledisku postav; tato pasáž však bohužel působí poněkud nedotaženě. Závěr podle mého názoru nevyužívá dostatečně zajímavých zjištění (zvláště z kap. 3.3, 4.5) o progresivních posunech ve vyprávěcích strategiích a komunikační situaci; autorka je popřípadě mohla podrobněji uvést do vztahu právě s těmi moderními tendencemi, o nichž se v obecné rovině zmiňovala na začátku.

Marginálie ke stylu a užití termínů: některá místa svědčí o tom, že práci by byl svědčil větší redakční odstup (srov. např. s. 3 „Hierarchizaci narativů přitom považujeme za intenciální strategii autorského subjektu, která může mít důležitou roli v celku díla“ – strategie je vždy *intencionální*, pojem autorského subjektu si obvykle šetříme pro případy, kdy chceme pojednat o jednotlivých subjektech díla na různých úrovních: mimotextových (autor, popř. empirický autor) a textových (autorský subjekt, popř. implicitní autor a //vypravěč //postava) apod.; zde by zcela postačilo vyjádření „autorská strategie“ atd. Poznámka k překladu: ekvivalentem „prózy“ je obvykle „fiction“.

Jestliže práci budu hodnotit v kontextu náročně teoreticky nastavených příspěvků (a k takovému nepochybně patří), pak v rovnováze zajímavých zjištění a jisté nedotaženosti odpovídá hodnocení *velmi dobře*. Přihlédnou-li ke skutečnosti, že vedle této práce je třeba položit také příspěvky s jednotnou (byť „jednodušší“) metodologií, avšak dokonale propracované, přibližuje se hodnocení ke stupni nižšímu.

Toto ne-rozhodnutí v hodnocení:
dobře až velmi dobře

ponechávám proto průběhu obhajoby a spolurozhodování komise.

PhDr. Alice Jedličková, CSc.

V Praze dne 4. prosince 2008

.....
podpis vedoucího dipl. práce